medidas necessárias.”
A Procuradoria-Geral da República apresentou petição na qual encaminha proposta de Acordo de Não Persecução Penal
entre as partes, com as seguintes condições:

1. 150 horas de prestação de serviços; 

2. prestação pecuniária, no valor de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas
contínuas, sem juros, cuja destinação deve observar a Resolução n. 154, de 13.7.2012, do CNJ;

3. proibição de participação em redes sociais até a extinção da execução das condições do acordo; 

4. participação em curso sobre Democracia, oferecido pela PGR, com carga horária de 12 horas, em formato audiovisual;

[...]

correspondente a um terço da pena mínima aplicável, em relação aos dois crimes objeto do acordo, observados os
limites mensais de cumprimento no mínimo de 30h (trinta horas), em local a ser indicado pelo juízo de execução;

2 prestação pecuniária, no valor de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas
contínuas, sem juros, cuja destinação deve observar a Resolução n. 154, de 13.7.2012, do CNJ;

3. proibição de participação em redes sociais abertas, desde a celebração até a extinção da execução das condições

[...]

remoção do conteúdo veiculado e abstenção de nova veiculação. 

Acordam os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por unanimidade, em dar provimento aorecurso para julgar
procedente a representação, e, por maioria, condenar o representado à multa fixada em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), e determinar que faça cessar a veiculação e se abstenha de veicular o conteúdo objeto desta ação, nos termos do
voto da relatora, vencido, em parte, o Ministro Nunes Marques, que diverge tão somente quanto ao valor da multa
arbitrada.

Brasília, 16 de maio de 2024.